
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1145 del 08/03/2022

Oggetto D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  -  L.R.  21/2004  Società
CALABRA MACERI e SERVIZI SpA di Rende (CS), Via
M.  Polo  SNC.  Rilascio  AIA  per  Voltura  parziale  da
Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.DET-AMB-2019-
1052 del 05/03/2019 e smi a titolarità AREA Impianti SpA
gestione dell'impianto (ai sensi dell'art.29-nonies comma 4
del  D.lgs  152/06  e  s.m.i.),  sito  in  Via  Gran  Linea  in
Comune di Jolanda di Savoia e di Copparo.

Proposta n. PDET-AMB-2022-1229 del 08/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo  giorno  otto  MARZO  2022  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 Società CALABRA MACERI e SERVIZI SpA

di Rende (CS), Via M. Polo SNC.

Rilascio AIA per Voltura parziale da Autorizzazione Integrata Ambientale n.DET-AMB-2019-1052

del 05/03/2019 e smi a titolarità AREA Impianti SpA gestione dell’impianto (ai sensi

dell’art.29-nonies comma 4 del D.lgs 152/06 e s.m.i.), sito in Via Gran Linea in Comune di Jolanda

di Savoia e di Copparo.

LA DIRIGENTE

- Vista la comunicazione presentata il 27/01/2022, della Società CALABRA MACERI e SERVIZI

SpA di Rende (CS), Via M. Polo SNC, assunta agli atti di questa Agenzia con PG/2022/13035

del 27/01/2022, con cui si comunica la variazione parziale della titolarità AREA Impianti SpA

gestione dell’impianto (ai sensi dell’art.29-nonies comma 4 del D.lgs 152/06 e s.m.i.), sito in Via

Gran Linea in Comune di Jolanda di Savoia e di Copparo dalla Società AREA Impianti SpA

alla Società CALABRA MACERI e SERVIZI SpA a seguito contratto di compravendita

parziale dell’impianto in oggetto, a decorrere dal 26/10/2021, conservando tutti i diritti e

proseguendo in tutti i rapporti, anche processuali, facenti capo alla Società AREA Impianti

SpA, a seguito dell’atto costitutivo repertorio. N. 38748, raccolta n.19533;

- Richiamato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di VIA approvato con DGR

392/2019 rilasciato ad Area Impianti spa, Gestore del confinante Polo di discarica denominato

Crispa, e relativo alla modifica sostanziale del polo tecnologico Crispa - Jolanda di Savoia (FE)

per la parte relativa alla realizzazione di un impianto di biodigestione anaerobica e

compostaggio;

- Richiamata volturazione parziale del PAUR di cui alla Determinazione dirigenziale della

Regione Emilia Romagna DET-2021-470 del 14/01/2022 a favore di Calabra Maceri e Servizi

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



spa per la parte relativa all’impianto di biodigestione anaerobica e compostaggio e opere

connesse;

- Richiamato l’atto di AIA n. 1052 del 05/03/2019 e s.m.i. a titolarità AREA Impianti SpA, del

quale, secondo le disposizioni contenute nella Determinazione dirigenziale della Regione

Emilia Romagna DET-2021-470 del 14/01/2022, si provvede a predisporre con il presente atto

la parziale volturazione a favore di Calabra Maceri e Servizi spa;

- Verificato l’atto costitutivo repertorio N.  38748, raccolta n.19533;

- Preso atto dei contenuti della nota dell’Unione Terre Fiumi relativa ad autorizzazione

paesaggistica e permesso di costruire, prot. 4481/2022 del 8/3/2022 assunta a PG/2022/38268

del 8/3/2022, ad oggetto “PRECISAZIONE in merito alla validità del Permesso di Costruire”

nella quale sono stabiliti i termini temporali di validità del Permesso di Costruire (con riferimenti

relativi all’inizio e termine dei lavori) e dell’Autorizzazione Paesaggistica;

- Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

- Vista la L.R.21/04;

- Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo

svolgimento di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

- Viste

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle
unioni e fusioni di comuni”;

- Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- Dato atto che:

- che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30
luglio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal
1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed
autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n.
13;

- con la DDG 130 2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

- con la DGR n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia
di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- con la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – è stato
approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di
Arpae Emilia-Romagna;

- che con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con
decorrenza dal 14.10.2019;

- Richiamata altresì la DET-2019-882 del 29/10/2019 con la quale si è stato conferito Incarico di

Funzione Autorizzazioni Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla Dott.ssa

Gabriella Dugoni, in qualità di responsabile del procedimento;

- Visto che la Società CALABRA MACERI e SERVIZI SpA, con nota inviata via PEC assunta al

PG/2022/33006 del 28/02/2022, ha dichiarato di aver assolto all'imposta di bollo, conservando

la marca da bollo numero Identificativo 01201641404971 del 18/11/2021 assieme al presente

atto;

D I S P O N E

1. di rilasciare l’Autorizzazione Integrata Ambientale a favore della Società CALABRA

MACERI e SERVIZI SpA, C.F. e Partita IVA 01668030784 e REA CS - 110513, con sede

legale in Comune Rende (CS), Via M. Polo SNC, per voltura parziale dell’Autorizzazione

Integrata Ambientale n.DET-AMB-2019-1052 del 05/03/2019 e smi a titolarità AREA Impianti

SpA (ai sensi dell’art.29-nonies comma 4 del D.lgs 152/06 e s.m.i.), sito in Via Gran Linea in

Comune di Jolanda di Savoia e di Copparo;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



2. di richiamare le condizioni contenute nel Permesso di Costruire rilasciato dall’Unione Terre e

Fiumi allegato al Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di VIA approvato con DGR

392/2019 rilasciato ad Area Impianti spa;

3. di richiamare i contenuti nota dell’Unione Terre Fiumi relativa ad autorizzazione paesaggistica

e permesso di costruire, prot. 4481/2022 del 8/3/2022 assunta a PG/2022/38268 del 8/3/2022,

ad oggetto “PRECISAZIONE in merito alla validità del Permesso di Costruire” che stabilisce i

termini temporali di validità del Permesso di Costruire, con particolare riferimento ai termini per

l’inizio e il termine dei lavori;

4. di stabilire che l’efficacia del presente atto ai fini dell’esercizio dell’installazione decorre

dall’accettazione delle garanzie finanziarie da parte di questo SAC di Arpae, che

dovranno essere prestate alle condizioni indicate nell’Atto di AIA n. 1052 del 05/03/2019

e smi, Allegato tecnico paragrafo B2.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC al Gestore, al SUAP dell’Unione Terre e

Fiumi, all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica, al Servizio Ambiente del Comune di

Copparo, al Comune di Jolanda di Savoia, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e al

Comando Vigili del Fuoco di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei

modi di legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello

Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

Firmato digitalmente

La Responsabile SAC

Dott.ssa Marina Mengoli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


